
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 
DOS PODERES 

DO ESTADO

Caderno 3 – Publicações de Terceiros

circula em todos os municípios e distritos do estado                       ANO 121  – Nº 158 – 12 PÁGINAS                 BELO HORIZONTE, terça-feira, 27 de Agosto de 2013

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$0,50 • CADERNO III: R$1,00 www.iof.mg.gov.br

Sumário
Publicações de Terceiros . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Entidades de Direito Público. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Particulares e Pessoas Físicas. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Câmaras e Prefeituras do Interior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Publicações de Terceiros
Entidades de 

Direito Público
Universidade Federal de Minas Gerais

Extrato do Edital de Seleção 2014 – Mestrado
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública 
FAZ SABER que, no período de 01 a 31/10/2013, estarão abertas as 
inscrições para seleção de candidatos ao MESTRADO. As inscrições 
serão feitas no Centro de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina da 
UFMG, na Av. Prof. Alfredo Balena, 190 – 5o andar, Sala 533 - Santa 
Efigênia - CEP 30130-100 – BH/ MG - Brasil, de segunda a sexta-feira, 
exceto em feriados e recessos acadêmicos, de 08:30h às 11:30h. Nope-
ríodo de02 a 11/09/2013, candidato que não possui certificado de apro-
vação em exame de língua inglesa realizado pelo Cenex/FALE/UFMG, 
expedido nos últimos 3 anos, deverá fazer sua inscrição específica para 
o exame desse idioma, de acordo com instruções contidas em: www.
letras.ufmg.br/cenex, Exames de Proficiência. Serão oferecidas 16 
vagas, com distribuição entre as áreas de concentração do Programa, 
para ingresso no primeiro semestre de 2014. Versão completa deste edi-
tal está disponível na Secretaria e na página webwww.medicina.ufmg.
br/cpg. Belo Horizonte, 26 de agosto de 2013. Profa Sandhi Maria Bar-
reto. Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública. 

4 cm -26 457925 - 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Portaria nº 142/13 de 21 de agosto de 2013, O Diretor Geral do Hos-
pital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria de Delegação de Competência 
nº 033 de 22/03/10, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o que consta 
no processo 23072.013.133/2013-21 resolve: Designar o servidor Luiz 
Paulo de Souza, inscrição 210994, Cargo de Assistente em Administra-
ção, para atuar no Processo acima citado, como Defensor Dativo até o 
encerramento do feito, visto que a servidora a servidora Aline de Fátima 
Gaspardine, regularmente citada, não apresentou defesa.

Prof. Antonio Luiz Pinho Ribeiro
Diretor Geral do Hospital das Clínicas da UFMG 

3 cm -26 457845 - 1

Particulares e 
Pessoas Físicas

Termo de Compromisso de Compensação Ambiental nº2101010514013 
entre Instituto Estadual de Florestas – IEF e a Alvarez & Cia Ltda. esta-
belecer medida de compensação ambiental (Lei 9985/00) do licencia-
mento do empreendimento “Lavra a céu aberto com ou sem tratamento 
– rochas ornamentais e de revestimento (quartzito, granito, mármores, 
ardósias, e outras; Pilhas de rejeito/estéril).” de acordo com a cláusula 
primeira do referido termo. Valor da compensação: R$389.400,00. 
Vigência: 30 dias. Data de assinatura: 01/08/2013.
 Bertholdino Apolônio Teixeira Junior – Diretor Geral do IEF
José Porto Alvarez – Proprietário.

3 cm -20 455621 - 1
A Itaocara Energia Ltda.

Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA - a Licença de Instalação 
Nº 954/2013, com validade de cinco anos, referente à Usina Hidrelé-
trica Itaocara – UHE Itaocara, a ser implantada na divisa dos Estados 
do Rio de Janeiro e Minas Gerais, compreendendo os municípios de 
Itaocara, Aperibé, Santo Antônio de Pádua e Cantagalo (RJ) e Pirape-
tinga (MG). A licença foi expedida no dia 29 de julho de 2013 e sua 
validade está relacionada ao cumprimento das condicionantes constan-
tes no documento.

3 cm -23 457319 - 1
COOPER AIR REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

CNPJ nº 13.392.971/0001-76

EXTRATO DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE, em 
07 de maio de 2013. Os únicos sócios da Sociedade, Alcobaça Consulto-
ria e Participações, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.073.234/0001-94 e 
Rodrigo Otávio de Paula, inscrita no CPF/MF sob o nº 163.869.736-15, 
resolvem, de comum acordo, firmar a presente alteração ao Contrato 
Social da Sociedade, nos seguintes termos: Redução do Capital Social 
da Sociedade: Os sócios aprovaram, por unanimidade, a redução do 
capital social em R$ 12.600.000,00. Como consequência da delibera-
ção acima, o “caput” da Cláusula Quinta do Contrato Social, passará a 
vigorar com a seguinte e nova redação: “Cláusula Quinta - O Capital 
Social é de R$ 17.069.429,00, dividido em 17.069.429 quotas no valor 
de R$ 1,00 cada uma, totalmente subscritas e integralizadas, assim dis-
tribuído entre os sócios: Sócio: Alcobaça Consultoria e Participações 
- Nº de Quotas: 17.068.854 - Participação %: 99,99. Sócio: Rodrigo 
Otávio de Paula – Nº de Quotas: 575 -Participação %: 0,01“. Rio de 
Janeiro, 07 de maio de 2013. Sócios: Alcobaça Consultoria e Participa-
ções e Rodrigo Otávio de Paula.

5 cm -16 454756 - 1
SINDICATO RURAL DE PRATA

AVISO DE EDITAL - Processo Licitatório: 001/2013 - Modalidade: 
CARTA CONVITE - Número da Licitação: 001/2013 - Tipo: Serviços - 
O Sindicato Rural de Prata, através de sua Comissão de Licitação, avisa 
a quem possa interessar que fará realizar, em sua sede social, situada 
na Praça Getúlio Vargas nº 365, Centro, Prata – MG às 08:30 horas, no 
dia 04/09/2013, LICITAÇÃO PÚBLICA na modalidade CARTA CON-
VITE nº 001/2013, para o seguinte objeto: contratação de empresa 
especializada para execução de obras civis de reforma (recapeamento) 
do Parque de Exposições Virgílio Gallassi, situado à Praça dos Arantes, 
200, Bairro Edna, Prata-MG, conforme condições estabelecidas pelo 
presente Edital e seus anexos. sob o regime de empreitada global, con-
forme disposição e anexos contidos no Edital.

O Edital poderá ser retirado junto ao Sindicato Rural de Prata, no 
mesmo endereço. Elisabete Dias – Presidente da Comissão de Licita-
ção. Prata, MG, 23 de agosto de 2013.

4 cm -26 457887 - 1
 BHTRANS – AVISO DE LICITAÇÃO – TP N.º 02/2013 – A Comis-
são Permanente de Licitação – CPL da BHTRANS torna público que 
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO, para contratação de empresa para prestação de ser-
viços de engenharia necessários para a execução de pequenas obras de 
edificação, reforma, adequação, reconstrução e manutenção nas unida-
des da BHTRANS, de acordo com o seguinte: Entrega dos envelopes 
(documentação e propostas): até às 09h45 do dia 12/09/2013. Sessão de 
abertura (Habilitação): dia 12/09/2013 às 10 horas. O Edital encontra-se 
disponível na Internet ( www.bhtrans.pbh.gov.br ). As empresas interes-
sadas poderão retirar cópia reprográfica do Edital na CPL-BHTRANS, 
no horário entre 10h e 15h30, à Av. Engº. Carlos Goulart, n.º 900, Buri-
tis, Belo Horizonte/MG, mediante comprovação de depósito no valor 
de R$ 11,52 (onze reais e cinquenta e dois centavos), na Conta n.º 
720.000-5, Agência 1615-2 do Banco do Brasil, a favor da BHTRANS. 
As publicações posteriores serão feitas unicamente no DOM – Diário 
Oficial do Município de Belo Horizonte. Belo Horizonte, 23 de agosto 
de 2013. Mariana Ferreira da Silva – Presidente da CPL. 

4 cm -26 457762 - 1
Aviso de Licitação – Modalidade Pregão Presencial 040/2013

A ESURB – Empresa Municipal de Serviços, Obras e Urbanização, 
com endereço na Av. Norival Guilherme Vieira, nº 165 – Bairro Ibi-
turuna, cidade de Montes Claros/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.022.694/0001-38, por sua Pregoeira torna público que fará licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 040/2013 . Objeto Contratação de 
empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, óleo de motor, óleo 
hidráulico, óleo Sae) para aplicação na frota de veículos e máquinas 
da Esurb .Credenciamento, entrega das propostas e documentação dia 
12/09/2013 a partir das 08h:30m.O edital na íntegra encontra-se à dis-
posição na sede da ESURB e no site www.montesclaros.mg.gov.br .

Montes Claros/MG, 26 de agosto de 2013.

Sarah Capuchinho
Pregoeira

4 cm -26 457725 - 1
Aviso de Licitação – Modalidade Pregão Presencial 041/2013

A ESURB – Empresa Municipal de Serviços, Obras e Urbanização, 
com endereço na Av. Norival Guilherme Vieira, nº 165 – Bairro Ibi-
turuna, cidade de Montes Claros/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.022.694/0001-38, por sua Pregoeira torna público que fará licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 041/2013. ObjetoContratação de 
empresa para fornecimento de Bombas Hidráulicas, Tomadas de Força 
e Junta universal. Para aplicação nos caminhões da frota da Esurb. O 
fornecimento será por um período de 12(doze) meses, as demais espe-
cificações conforme disposto no Anexo I deste edital.
 Credenciamento, entrega das propostas e documentação dia10/09/2013 
a partir das 08h:30m.O edital na íntegra encontra-se à disposição na 
sede da ESURB e no sitewww.montesclaros.mg.gov.br . 

Montes Claros/MG, 23 de Agosto de 2013.

Sarah Capuchinho
 Pregoeira

4 cm -26 457726 - 1
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO 
– FUMCULT – CONGONHAS – MG – TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO Nº FUMCULT/0001/2013-Partes: FUMCULT x Maria José 
Viana.Período de vigência: de 06/06/2013 à 05/06/2015.Valor Ofer-
tado Mensal:R$7.222,00(sete mil, duzentos e vinte e dois reais).
FUMCULT.26/08/2013.
 CONTRATO Nº FUMCULT/:Partes: FUMCULT x Márcio César 
Rodrigues - ME.Período de vigência:de de 22/08 à 08/09/2013.Prazo 
de execução: dia 08/09/2013. Valor Total:R$76.000,00(setenta e seis 
mil reais).Dotação:1339200638.006.FUMCULT.26/08/2013.

3 cm -26 457697 - 1
SMS/FMS de Betim-MG – Retificação de Publicação de 24/08/2013. 
Abre licitação Pregão Eletrônico nº 85/2012 – PAC 230/2012, onde 
se lê: Abertura de propostas e Disputa de lances dia 04/09/2013, 
leia-se: Abertura de Propostas dia 10/09/2013 às 08:00 hs e Disputa 
de Lances dia 10/09/2013 às 09:00 hs. Coordenadoria de Suprimen-
tos – 26/08/2013.

2 cm -26 457748 - 1
 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: Instituto de Previdência Municipal de Patos de 
Minas – IPREM. CONTRATADA: Trivale Administração LTDA. Do 
Preço; fica alterada a cláusula quinta do contrato 001/2013 de 15 de 
maio de 2013 passando de R$5,00 (cinco reais) para R$ 5,22 (cinco 
reais e vinte e dois centavos) a taxa de administração. Superintendente: 
Clarindo Silva - IPREM

2 cm -26 457882 - 1
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental nº2101010513213 
entre Instituto Estadual de Florestas – IEF e a Mineração Jundu Ltda. 
estabelecer medida de compensação ambiental (Lei 9985/00) do licen-
ciamento do empreendimento “Pilha de rejeito/estéril; lavra a céu 
aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento; estra-
das para transporte de minério/estéril.” de acordo com a cláusula pri-
meira do referido termo. Valor da compensação: R$8.451,00. Vigência: 
até a quitação integral da obrigação por parte do empreendedor. Data 
de assinatura: 09/08/2013.
Bertholdino Apolônio Teixeira Junior – Diretor Geral do IEF
Luis Eduardo Pamplona Martins Pereira – Diretor da Mineração Jundu 
Ltda.

3 cm -23 457197 - 1

22 cm -26 457720 - 1

COMPANHIA AÇUCAREIRA RIO GRANDE
CNPJ Nº 23.280.308/0001-33 - NIRE Nº 31.300.041.701

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2013

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às 16:00 
horas, reunidos em primeira convocação, à Fazenda Rio Grande, Mu-
nicípio de Passos, Estado de Minas Gerais, os acionistas da Companhia 
Açucareira Rio Grande, representando a totalidade do capital social, 
como se verifica no Livro de Presenças de Acionistas assumiu a presi-
dência desta assembléia, por aclamação, o Sr. Marcos do Amaral Mes-
quita, Diretor-Presidente da sociedade, que convidou a mim João 
Guilherme Figueiredo Whitaker, para secretário. Convocação: Editais 
publicados no “Diário Oficial do Estado de Minas Gerais” e no Jornal 
“Folha de Manhã”, de  Passos-MG, nos dias 05, 06 e 09 do mês corren-
te, nos termos do artigo 124 da Lei 6404/76. Ordem do dia com o se-
guinte teor: 1) Leitura, discussão e votação do Relatório da Diretoria, 
Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras relacionadas com o 
exercício findo em 31 de dezembro de 2011 e findo em 31 de dezembro 
de 2012; 2) Destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2012; 3) Eleição dos membros 
da Diretoria para o próximo mandato. 4) Eleição dos membros do Con-
selho Fiscal e seus suplentes, caso decidida a sua instalação. Estão à 
disposição dos senhores acionistas, na sede social, os documentos da 
Administração a que se refere o artigo 133, da Lei 6404/76. Delibera-
ções: Dando início à ordem do dia, o Senhor Presidente procedeu à 
leitura de considerações da Administração abrangendo o exercício de 
2011, expondo as principais realizações da Companhia, documento 
esse que ficará arquivado na sede da sociedade. Em seguida o senhor 
Presidente esclareceu que o Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Va-
lor Adicionado, Demonstrativo de Fluxo de Caixa, relativos ao exercí-
cio encerrado em 31 de dezembro de 2011, ou seja, os documentos re-
feridos no artigo 133 da Lei 6404/76 foram publicados no “Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais” e no Jornal “Folha de Manhã”, 
de  Passos-MG, no dia 03 de julho de 2013, conforme parágrafo 3º do 
artigo 133 da Lei 6404/76, e estavam à disposição dos acionistas, tendo 
sido procedida as respectivas leituras de tais documentos. Examina-
dos, discutidos e votados, deliberaram aprovar por unanimidade e sem 
ressalvas o Balanço Patrimonial, as demonstrações financeiras, o rela-
tório e contas da diretoria do exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2011, devidamente auditados, bem como os atos dos administrado-
res, com abstenção dos legalmente impedidos. Na sequencia, foi feita 
a leitura das considerações da Administração abrangendo o exercício 
de 2012, expondo as principais realizações e perspectivas da Compa-
nhia, documento esse que ficará arquivado na sede da sociedade. Em 
seguida o senhor Presidente esclareceu que o Balanço Patrimonial, 
Demonstração do Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimô-
nio Líquido, do Valor Adicionado, Demonstrativo de Fluxo de Caixa, 
relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2012, ou seja, 
os documentos referidos no artigo 133 da Lei 6404/76 foram publica-
dos no “Diário Oficial do Estado de Minas Gerais” e no Jornal “Folha 
de Manhã”, de  Passos-MG, no dia 04 de julho de 2013, conforme pará-
grafo 3º do artigo 133 da Lei 6404/76, e estavam à disposição dos acio-
nistas, tendo sido procedida as respectivas leituras de tais documentos. 
Examinados, discutidos e votados, deliberaram aprovar por unanimi-
dade e sem ressalvas o Balanço Patrimonial, as demonstrações finan-
ceiras, o relatório e contas da diretoria do exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2012, devidamente auditados, bem como os atos dos 
 administradores, com abstenção dos legalmente impedidos. Passando 
ao item “2” da ordem do dia, o Senhor Presidente esclareceu que, 
 conforme consta das demonstrações financeiras, o prejuízo líquido 
apurado no exercício terminado em 31 de dezembro de 2011 foi de 
R$ 8.630.365,57 (oito milhões, seiscentos e trinta mil e trezentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), foi aprovada por 
unanimidade a sua manutenção na conta de Prejuízos Acumulados para 
compensação com futuros lucros. Na sequência o Senhor Presidente 
esclareceu que, conforme consta das demonstrações financeiras, o lu-
cro líquido apurado no exercício terminado em 31 de dezembro de 
2012 foi de R$ 646.464,06 (seiscentos e quarenta e seis mil, quatrocen-
tos e sessenta e quatro reais e seis centavos), foi aprovada por unanimi-
dade a sua manutenção na conta de Prejuízos Acumulados para com-
pensação de prejuízos de exercícios anteriores. Passando ao item “3” 
da ordem do dia, o senhor Presidente solicitou que se procedesse à 
eleição dos membros da Diretoria para o mandato que se estenderá até 
abril de 2016, tendo sido eleitos os seguintes senhores: Para Diretor 
Presidente: Marcos do Amaral Mesquita, brasileiro, casado, engenhei-
ro civil, R.G. 7.510.517-SSP/SP, CPF 050.575.488-67, domiciliado e 
residente à rua Natal Merli, 303 - Jardim Luciana - São José do Rio 
Pardo-SP; e para Diretores Gerentes: Fernando Whitaker de Souza 
Dias, brasileiro, casado, administrador de empresas, CI-RG 
nº 12.633.699-SSP/SP, CIC nº  114.513.208-17; João Guilherme 
 Figueiredo Whitaker, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, R.G. 
nº 2.582.306-SSP-SP, CPF nº  014.859.118-34, ambos residentes e 
 domiciliados na Fazenda Itaiquara, Município de Tapiratiba, Estado de 
São Paulo, permanecendo vagos os cargos de Diretor-Superintendente 
e Diretor-Industrial, até nova resolução. Foram mantidos os honorários 
hoje vigentes a título de pró-labore dos diretores. Em seguida foi apro-
vada por unanimidade a não instalação do Conselho Fiscal, ficando, 
dessa forma, prejudicada a sua eleição. Nada mais havendo a tratar, 
foi suspensa a sessão para lavratura da presente ata, que foi feita em 
livro próprio e que, depois de lida em sessão reaberta, foi aprovada por 
unanimidade. João Guilherme Figueiredo Whitaker, secretário, 
 escrevi a presente ata que vai por mim assinada, pelo presidente da 
assembléia e pelos acionistas presentes. aa) Marcos do Amaral Mes-
quita - Presidente da Assembléia; João Guilherme Figueiredo Whi-
taker - Secretário da Assembléia; Acionistas: p/Itaiquara Alimentos 
S.A.: João Guilherme Figueiredo Whitaker - Diretor Presidente; 

 Diretor Superintendente.  “A presente é cópia fiel da ata lavrada no li-
vro próprio” (Marcos do Amaral Mesquita) - Presidente da Assem-
bléia. JUCEMG nº  5127871 em 13/08/2013. Protocolo: 13/683.044-7. 
Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

21 cm -26 457723 - 1

COMPANHIA  AGRO PASTORIL DO RIO GRANDE
CNPJ Nº 23.278.914/0001-14 - NIRE Nº 31.300.034.038

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2013

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às 17:00 
horas, reunidos em primeira convocação, na Fazenda Rio Grande, Mu-
nicípio de Passos, Estado de Minas Gerais, os acionistas da Companhia 
Agro Pastoril do Rio Grande, representando a totalidade do capital so-
cial, como se verifica no Livro de Presenças de Acionistas assumiu a 
presidência desta assembléia, por aclamação, o Senhor Marcos do 
Amaral Mesquita, Diretor Presidente da sociedade, que convidou a 
mim Guilherme Whitaker de Lima Silva, para secretário. Convocação: 
Editais publicados no “Diário Oficial do Estado de Minas Gerais” e no 
Jornal “Folha de Manhã”, de  Passos-MG, nos dias 05, 06 e 09 do mês 
corrente, nos termos do artigo 124 da Lei 6404/76. Ordem do dia com 
o seguinte teor: 1) Leitura, discussão e votação do Relatório da Direto-
ria, Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras relacionadas 
com o exercício findo em 31 de dezembro de 2011 e findo em 31 de 
dezembro de 2012; 2) Destinação do resultado do exercício encerrado 
em 31 de dezembro de 2011 e 31 de dezembro de 2012; 3) Eleição dos 
membros da Diretoria para o próximo mandato. 4) Eleição dos mem-
bros do Conselho Fiscal e seus suplentes, caso decidida a sua instalação. 
Estão à disposição dos senhores acionistas, na sede social, os documen-
tos da Administração a que se refere o artigo 133, da Lei 6404/76. Deli-
berações: Dando início à ordem do dia, o Senhor Presidente procedeu 
à leitura de considerações da Administração abrangendo o exercício de 
2011, expondo as principais realizações da Companhia, documento 
esse que ficará arquivado na sede da sociedade. Em seguida o senhor 
Presidente esclareceu que o Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Valor 
Adicionado, Demonstrativo de Fluxo de Caixa, relativos ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2011, ou seja, os documentos referidos 
no artigo 133 da Lei 6404/76 foram publicados no “Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais” e no Jornal “Folha de Manhã”, de  Passos-MG, 
no dia 03 de julho de 2013, conforme parágrafo 3º do artigo 133 da Lei 
6404/76, e estavam à disposição dos acionistas, tendo sido procedida as 
respectivas leituras de tais documentos. Examinados, discutidos e vo-
tados, deliberaram aprovar por unanimidade e sem ressalvas o Balanço 
Patrimonial, as demonstrações financeiras, o relatório e contas da dire-
toria do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2011, devidamente 
auditados, bem como os atos dos administradores, com abstenção dos 
legalmente impedidos. Na sequencia, foi feita a leitura das considera-
ções da Administração abrangendo o exercício de 2012, expondo as 
principais realizações e perspectivas da Companhia, documento esse 
que ficará arquivado na sede da sociedade. Em seguida o senhor Presi-
dente esclareceu que o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resul-
tado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Valor 
Adicionado, Demonstrativo de Fluxo de Caixa, relativos ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2012, ou seja, os documentos referidos 
no artigo 133 da Lei 6404/76 foram publicados no “Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais” e no Jornal “Folha de Manhã”, de  Passos-MG, 
no dia 04 de julho de 2013, conforme parágrafo 3º do artigo 133 da Lei 
6404/76, e estavam à disposição dos acionistas, tendo sido procedida as 
respectivas leituras de tais documentos. Examinados, discutidos e vo-
tados, deliberaram aprovar por unanimidade e sem ressalvas o Balanço 
Patrimonial, as demonstrações financeiras, o relatório e contas da dire-
toria do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2012, devidamente 
auditados, bem como os atos dos administradores, com abstenção dos 
legalmente impedidos. Passando ao item “2” da ordem do dia, o Senhor 
Presidente esclareceu que, conforme consta das demonstrações finan-
ceiras, o lucro líquido apurado no exercício terminado em 31 de dezem-
bro de 2011 foi de R$ 233.645,62 (duzentos e trinta e três mil, seiscentos 
e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), foi aprovada por 
unanimidade a sua manutenção na conta de Prejuízos Acumulados para 
compensação de prejuízos de exercícios anteriores. Na sequência o 
Senhor Presidente esclareceu que, conforme consta das demonstrações 
financeiras, o prejuízo líquido apurado no exercício terminado em 31 de 
dezembro de 2012 foi de R$ 1.220.944,56 (hum milhão, duzentos e 
vinte mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centa-
vos), foi aprovada por unanimidade a sua manutenção na conta de Pre-
juízos Acumulados para compensação com futuros lucros.  Passando ao 
item “3” da ordem do dia, o senhor Presidente solicitou que se procedes-
se à eleição dos membros da Diretoria para o mandato que se estenderá 
até abril de 2016, tendo sido eleitos os seguintes  senhores: para Diretor 
Presidente: Marcos do Amaral Mesquita,  brasileiro, casado, enge-
nheiro civil, CI-RG nº 7.510.517-SSP/SP, CPF nº  050.575.488-67; 
para Diretor Superintendente: Guilherme Whitaker de Lima Silva, 
brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, CI-RG nº 4.988.106-SSP/SP, 
CPF nº  052.403.158-41; e para Diretor-Gerente: Paulo de Barros 
Whitaker Neto, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, CI-RG 
nº  19.169.068-5-SSP/SP, CPF nº  185.051.068-73, todos domiciliados 
e residentes na Fazenda Itaiquara, Município de Tapiratiba, Estado de 
São Paulo. Foram mantidos os honorários hoje vigentes a título de pró 
labore de Diretores. Em seguida foi aprovada por unanimidade a não 
instalação do Conselho Fiscal, ficando, dessa forma, prejudicada a sua 
eleição. Nada mais havendo a tratar, foi suspensa a sessão para lavratu-
ra da presente ata, que foi feita em livro próprio e que, depois de lida em 
sessão reaberta, foi aprovada por unanimidade. Eu, Guilherme 
 Whitaker de Lima Silva, secretário, escrevi a presente ata que vai por 
mim assinada, pelo presidente da assembléia e pelos acionistas presen-
tes. a) Marcos do Amaral Mesquita - Presidente da Assembléia; Gui-
lherme Whitaker de Lima Silva - Secretário da Assembléia; Acionistas: 
p/Itaiquara Alimentos S.A.: João Guilherme Figueiredo Whitaker - 
 Diretor Presidente; p/Transportes Arambari S.A.: Fernando Whitaker 
de Souza Dias - Diretor Superintendente. “A presente é cópia fiel da ata 
lavrada no livro próprio”. (Guilherme Whitaker de Lima Silva) - Secre-
tário da Assembléia. JUCEMG nº  5127868 em 13/08/2013. Protocolo: 
13/683.045-5. Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

Serviço Municipal de Água e Esgoto de Ouro 
Preto (SEMAE-OP) informa:

CONTRATOS E ADITIVOS

 Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 13/2010; Empresa: Claro S.A.; Pro-
cesso: 11/2010; Convite 04/2010; Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de telefonia móvel, com tecnologia GSM, com 
fornecimento de 30 aparelhos digitais + 30 GSM Sim – cards.; Passa a 
ser gestor do referido contrato a Sra. Michelle Erica Pereira.

3 cm -26 457801 - 1
Serviço Voluntário de Assistência Social - SERVAS

Homologação de Carta Convite
O Serviço Voluntário de Assistência Social – SERVAS, com sede à Av. 
Cristóvão Colombo, nº. 683 comunica que foi homologada a carta con-
vite n°012/013, no valor R$ 13.823,00 (treze mil oitocentos e vinte e 
três reais) em que foi a vencedora a empresa Emive Patrulha 24 Horas 
Ltda, destinado a aquisição de circuito fechado de TV/CFTV para o 
Programa Valores de Minas. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: 3349-2400 ramal 2432.

2 cm -26 457761 - 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE OLIVEIRA – 
aviso de edital de licitação – Processo Licitatório no 145/2013, Pre-
gão presencial no 007/2013 “menor preço por item”, objeto: Execu-
ção de Serviço de Desinfecção de sistema de abastecimento de água 
potável, constituído de Poços “Artesianos” e Reservatórios.. Aber-
tura e julgamento dia 10/09/2013 às 09:00 horas. O edital completo 
encontra-se à disposição no site: www.saaeoliveira.com.br . Informa-
ções pelo telefone (37)3331-4333 ou e-mail smtp@saaeoliveira.com.
br. Oliveira-MG, 27 de agosto de 2013. Valter Aparecido dos Santos 
– Pregoeiro

3 cm -23 457314 - 1
ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

- Pregão Presencial nº 026/2013
O SAAE DE GUANHÃES/MG torna público aos interessados às alte-
rações ocorridas no Pregão Presencial nº 026/2013, cujo objeto e a 
aquisição de veículos e motocicletas. DAS ALTERAÇÕES: onde se 
lê”Tanque de combustível com capacidade mínima para 58 litros”,leia-
se”Tanque de combustível com capacidade mínima para 50 litros” e 
onde se lê”para-choque traseiro com estribos antiderrapantes”,leia-
se”estribos antiderrapantes no para-choque traseiro ou apoio lateral 
para acesso à caçamba”. Guanhães/MG, 26/08/2013. (a) Luiz Pereira 
Rodrigues - Diretor do SAAE.

3 cm -26 457857 - 1


